BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNN-TY Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

V/v tập trung chỉ đạo, tổ chức ngăn

chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp buôn bán, vận chuyển trái phép

lợn, protein động vật qua biên giới

vào Việt Nam

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Theo phản ánh của người dân địa phương và các cơ quan truyền thông, thời

gian qua hiện tượng buôn bán, vận chuyển trái phép lợn và các sản phẩm bột

xương thịt, protein động vật (bột hồng cầu và bột xương động vật) qua biên giới

Tây Nam vào Việt Nam diễn ra khá phổ biến, phức tạp, đặc biệt là biên giới với

Campuchia làm gia tăng nguy cơ xâm nhiễm, lây lan các loại dịch bệnh nguy hiểm

như bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng (LMLM), Tai xanh, Dịch tả

lợn cổ điển, Cúm gia cầm,…; lợn nhập lậu không rõ nguồn gốc, có thể được cho

ăn thức ăn có chứa các sản phẩm cấm dùng trong chăn nuôi, không bảo đảm các

yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, có nguy cơ làm ảnh hưởng nghiêm trọng

đến ngành chăn nuôi trong nước, sức khỏe người dân.

Để chấm dứt ngay tình trạng nêu trên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang tập trung chỉ đạo

các Sở, ban, ngành, chính quyền các cấp của địa phương tập trung nguồn lực tổ

chức ngăn chặn, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển

trái phép lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam; trong

đó, cần triển khai các giải pháp cụ thể sau:

1. Quán triệt, hướng dẫn, tuyên truyền người dân, doanh nghiệp tại địa

phương tổ chức kiểm soát nhập khẩu lợn theo đúng quy định của Luật Thú y, các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Quyết

định số 972/QĐ-TTg ngày 07/07/2020; Quyết định số 1632/QĐ-TTg ngày

22/10/2020; Công điện số 12/CĐ - TTg ngày 31/01/2024, Công điện số 58/CĐ -

TTg ngày 16/6/2024 và Chỉ thị số 41/CĐ - TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật qua biên giới vào Việt Nam; Thông tư số

25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định

về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn (được sửa đổi bổ sung tại

Thông tư số 35/2018/TT-BNNPTNT, Thông tư số 09/2022/TT-BNNPTNT,

Thông tư số 04/2024/TT-BNNPTNT).

2. Chỉ đạo chính quyền cấp xã, cấp huyện tổ chức thống kê số liệu, kiểm

soát đàn lợn của địa phương, đặc biệt tại các địa phương có chung biên giới với

2

Campuchia để kịp thời phát hiện sự biến động, tăng số lượng đột biến do có sự

cấu kết, hợp thức hóa nguồn gốc lợn được vận chuyển, nhập lậu; hợp thức hóa,

làm giả, làm trái quy định các loại giấy tờ kiểm dịch nhập khẩu, kiểm dịch vận

chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh.

3. Giao các cơ quan, lực lượng chức năng của địa phương khẩn trương

thành lập các chuyên án, điều tra, đấu tranh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động

vật vào Việt Nam.

4. Chỉ đạo các lưc lượng chức năng của địa phương, đặc biệt lực lượng Bộ

đội biên phòng tổ chức tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các

cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm, bảo đảm sớm chấm dứt tình trạng buôn bán, vận chuyện

trái phép lợn vào Việt Nam; đặc biệt tập trung xử lý các trường hợp lợn nghi ngờ

nhập lậu từ Campuchia, Lào, Thái Lan.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên

truyền nhằm nâng cao nhận thức cư dân khu vực biên giới trong công tác phòng

chống dịch, phòng ngừa gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển trái phép lợn,

các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam.

6. Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 các cấp của địa phương phối hợp chặt chẽ, chủ

động chia sẻ thông tin, dữ liệu với các cơ quan thú y Trung ương đóng tại địa

phương và cơ quan thú y địa phương.

7. Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tại địa phương tăng cường kiểm

soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận

chuyển trái phép lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam.

8. Chỉ đạo các cơ quan, chính quyền địa phương phối hợp với các đơn vị

thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức giám sát dịch bệnh động

vật, trên lợn nghi nhập lậu trái phép vào Việt Nam.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân tỉnh An Giang quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm các nội

dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg. Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Quốc phòng, Công an (để p/h);

- Bộ Tài chính - Tổng cục Hải quan (để p/h);

- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục (để t/h);

- Cục Chăn nuôi (để t/h);

- Thanh tra Bộ (để t/h);

- Sở NN&PTNT, CCCN&TY tỉnh An Giang (để t/h);

- Lưu: VT, TY.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2025-01-10T15:37:55+0700

		2025-01-10T16:19:07+0700

		2025-01-10T16:19:04+0700

		2025-01-10T16:19:04+0700

		2025-01-10T16:19:04+0700

		2025-01-10T16:19:14+0700